宁夏回族自治区

知识产权局文件

宁知发〔2015〕39号

关于开展2015年度专利代理人
资格考试报名工作的通知

各市知识产权局、相关企事业单位：

全国专利代理人资格考试是国家知识产权局每年一度举办的专利代理行业职业资格考试。考试合格人员由国家专利代理人考核委员会颁发“专利代理人资格证书”， 可以在企事业单位的知识产权管理部门、技术研发部门从事专利管理、专利撰写、专利分析等工作，也可以专门在知识产权服务机构从事专业的专利代理工作。随着全社会对知识产权重视程度的不断增加，专利、商标等知识产权数量成爆发式增长状态，专利代理人严重短缺，专利代理行业成为热门行业。成为专利代理人可以为个人职业生涯增加新的机会。

为加强我区专利代理人人才队伍建设，鼓励更多人员报考专利代理人资格，从事专利代理职业，现就鼓励社会各界人员积极报考专利代理人资格考试有关事项通知如下：

一、报名条件

拥护中华人民共和国宪法，并且具备下列条件的中国公民，可以报名参加全国专利代理人资格考试：

1.18周岁以上，具有完全民事行为能力;

2.高等院校理工科专业毕业或者具有同等学力;

3.熟悉专利法和有关的法律知识;

4.从事过两年以上科学技术工作或者法律工作。

高等院校理工科专业毕业是指取得国家承认的理工科大专以上学历，并获得毕业文凭或者学位证书。

高等院校在读硕士研究生学习期满一年的以及高等院校在读博士研究生，视为从事过两年以上科学技术工作（即高等院校理工科二年级的硕士研究生和理工科博士研究生符合报考资格）。
二、报名考试时间、报名方式和考点

1.报名时间：2015年6月1日0时至6月26日24时。
2.报名方式：报名人员在报名期间内登录国家知识产权局网站（http://www.sipo.gov.cn）进行网上报名。

3.考点：在全国24个城市设立考点，考点城市为北京市、天津市、石家庄市、沈阳市、哈尔滨市、上海市、南京市、杭州市、合肥市、福州市、南昌市、济南市、郑州市、武汉市、长沙市、广州市、南宁市、重庆市、成都市、贵阳市、昆明市、西安市、兰州市和乌鲁木齐市，由考点城市所在的省（区、市）知识产权局负责报名事宜。

报名人员可以在报名时根据自身情况选择一个考点参加考试。

4.考试时间和地点

2015年全国专利代理人资格考试定于2015年11月7日至8日在所有考点城市同时进行。

考试详细公告请登录国家知识产权局网站专利代理人考试专栏查询。

三、鼓励政策

1.国家知识产权局为西部省区专门设置了倾斜政策，对成绩未达到全国分数线的考生，根据成绩排名颁发可在单一省区执业的地方专利代理人资格证。

2.我局将于6月底举办一期为期5天的考前培训班、10月底举办一期为期3天的考前强化培训班，培训班向考生免费开放，免费提供2015年专利代理人资格考试用书一套，培训教师为国家知识产权局有经验的专利审查员。

3.对2015年通过专利代理人资格考试取得全国证和地方证的人员，我局将于2016年初全区知识产权工作会议上予以表彰奖励。

请报名人员关注我局6月底举办的培训班正式通知，并打印留存网站报名记录，考试用书将统一在培训班上凭报名记录发放。

特此通知。

 宁夏回族自治区知识产权局

 2015年5月19日

联 系 人：胡燕妮 马小明
专利代理人考试QQ群：278981407

邮　　箱：12318286@qq.com
联系电话：0951-5057915 5057496
  宁夏回族自治区知识产权局                2015年5月19日印发
PAGE
- 4 -